I fatti raccontati sono tre. L'anno precedente (quindi nel 994 circa) — ricorda Leone — Teodoro arcivescovo d'Egitto e Oreste, patriarca melkita di Gerusalemme, si erano rivolti alla Sede Apostolica sottoponendo due questioni<sup>39</sup>: (1) se coloro che dall'eresia giacobita (monofisita) si fossero convertiti all'ortodossia potessero essere promossi agli ordini sacri; (2) se fosse ammissibile celebrare l'eucaristia su un semplice *pannum* (i.e. *antimension*) piuttosto che su un altare, ciò che si rendeva necessario a causa delle incursioni dei Saraceni. Quanto alle Chiese d'Africa — continua Leone — al tempo di papa Benedetto VII (974-983) il clero e il popolo di Cartagine avevano inviato a Roma un sacerdote di nome Giacomo, affinché fosse istruito

37 «... omnibus ecclesiis semper adiutorium prebuit»: Die Konzilien Deutschlands und Reichsitaliens 916-1001, Teil 2, 490. Il verbo *confugere* è utilizzato nel passo citato nella nota seguente.

38 Die Konzilien Deutschlands und Reichsitaliens 916-1001, Teil 2, 492 s.: «Et quoniam improperasti, quod orientales et Affricanas seu Hispanienses ecclesias ab ea se separarent, et in hoc vos falsa dixisse cognoscite, quoniam nunc Theodorus archiepiscopus Egypti et Horestus Hierosolimitanus legatos suos ad domnum apostolicum preterito anno direxerunt, et de heresi Iacobitarum conversos, utrum ad clericatum venire debeant, consilium petiverunt et, quoniam pro metu Sarracenorum in omni ecclesia altare minime consecrare poterant, ut eis pannum consecrare liceret, postulaverunt. Similiter de Africa Cartaginense clerus et populus temporibus domni Benedicti VII pape unum sacerdotem, Iacobum nomine, elegerunt et eum Romam, ut ubi consecraretur, mandaverunt. Epistola, quam secum detulit, inter cetera ita continebat: 'Domno beatissimo et apostolico pape Romae a Deo protectae civitatis clerus et populus Cartaginensis. Postulamus beatitudinem vestram, ut succurratis misere et desolate Africane civitati, quae ita ad nichilum redacta est, ut, ubi olim metropolis fuit, vix ibi modo sacerdotes habeantur; et sicut nostri anteriores ad vestros anteriores confugerunt, ita nunc quamvis parvi et indigni ad vos confugium facimus; et ideo hunc sacerdotem Iacobum ad vos misimus, ut eum nobis ordinando solatium praebeat. Quem predictus pontifex in nostro monasterio, quousque de fide catholica probaretur, misit; at, ubi eum orthodoxum reperit, consecrans archiepiscopum eum cum privilegio ad propria remisit. Similique de Hispania temporibus Iohannis papae, filii Alberici, quem vos incongrue derogastis, Iulianus Cordubensis archiepiscopus de multis et de difficilioribus causis epistolam cum legatis mittens, consilium petens, non interrogans, quis aut qualis fuisset, sed venerationem praebens apostolicae sedi, quod sibi utile erat, quaesivit. Ex qua re cognoscite, Romanam ecclesiam adhuc ab omnibus ecclesiis honorari et venerari, solummodo a vobis detrahi et dehonoriari».